condampnationem expensarum nobis reseruantes. Lecta et lata est hec nostra diffinitiva sententia in ecclesia parochiali de Clomell Lismorensis diocesis in vigilia Pentecostes anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. In quorum fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum presentes litteras siue presens publicum instrumentum huiusmodi sententiam diffinitiuam in se continentes siue continens exinde confici et per Willelmum Duede huiusmodi cause scribam infrascriptum subscribi et publicari mandamus nostrique sigilli appositione fecimus communiri. Acta sunt hec anno quo supra indictione decima tertia pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri diuina prouidencia pape sexti anno tercio die vero mensis Junii octavo, presentibus ad tunc honestis viris Thomas Fagan tunc superiore ville de Clomell, Patricio et Johanne White, Thoma Douche, Henrico White, Ricardo Baron, domino Roberto White vicario de Kylgranth, Willelmo Body et Thoma Hyky capellanis, ac testibus aliis multus ad premissa vocatis et rogatis. Et ego Willelmus Duede clericus Lismorensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius venerabili (*sic*) quoque ac religiosi fratris Thome abbatis monasterii Beate Marie de Surio ordinis Cisterciensis Lismorensis diocesis iudicis in hac parte ut prefertur competentis in huiusmodi causa coram eo scriba, quia premissis omnibus et singulis superius enarratis dum sic ut premittitur coram me agerentur et fierent sub anno indictione pontificatu mense diebus et locis prenominatis vnacum premencionatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula dum sic ut premittitur coram me agerentur et fierent sic fieri vidi et audiui, ideo presens publicum instrumentum de mandato dicti venerabilis iudicis exinde confeci scripsi publicauit et in hanc publicam formam reddigi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signauit, vna cum appensione sigilli dicti domini iudicis, rogatus et requisitus in fidem omnium et singulorum premissorum.

Inspeximus etiam litteras bone memorie Thome olim Lismorensis et Waterfordensis episcopi, predecessoris nostri sigillo suo vnacum sigillo decani et capituli Lismorensis in cera rubea sigillatas in hec verba.

Thomas permissione diuina et apostolice sedis gracia Lismorensis et Waterfordensis episcopus dilecto nobis in Christo Petro White vicario ecclesie Beate Marie ville de Clomell nostre

Lismorensis diocesis salutem in Domino eternam. Inde est quod tu non contentarum iure predecessoris tui in rectoria ecclesie dicte ville de Clomell nuper ad instanciam trium uel quatuor presbiterorum in eadem ecclesia Deo deseruentium alias vicarie dicte ecclesie perpetuo vnita, ad tuam sollicitam petitionem, habito [*MS.* habitu] ad hoc longo tractatu cum decano et capitulo ecclesie nostre Lismorensis et aliis iuris peritis, pro euidenti vtilitate dicte ecclesie de Clomell et ipsius diuini cultus augmentatione, dictam rectoriam, de cuius dissolutione et dimembracione a monasterio de Atthassell Cassellensis diocesis pluribus ex causis alias animum nostrum mouentibus constabat atque constat, necnon etiam et diuini cultus in eodem monasterio diminutione et ipsius prioris et procuratoris eius contumacia in solucione onerum ordinariorum eidem rectorie incumbentium, propter quod dicta ecclesia de Clomell pluries per ordinarios suspendebatur et occasione illius suspensionis et censurarum diuinis caruit obsequiis, dicte vicarie de Clomell ad dictorum trium vel quatuor presbiterorum sustentacionem in eadem ecclesia cotidie deseruentium cum omnibus suis iuribus obuencionibus et pertinenciis vniuersis, de consensu et assensu decani et capituli ecclesie nostre Lismorensis, perpetuo, premissis de iure premittendis et seruatis in hac parte seruandis, vniuimus annectimus et auctoritate nostra ordinaria incorporauimus, prout per presentes vnimus annectimus et incorporamus, et te domine Petre vicarie in dictorum presbiterorum nominibus in dicte rectorie realem et corporalem possessionem cum omnibus suis iuribus et pertinenciis vniuersis inducimus, prouiso tamen quod omnia onera ordinaria et extra ordinaria dicte vicarie et rectorie incumbencia et nobis hactenus solui consueta debitis a iure temporibus persoluantur, ac diuinus cultus et animarum cura in eisdem nullatenus negligantur. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum quo in talibus vtimur apponi fecimus. Dat' Clomell duodecimo die mensis Februarii anno domini millesimo quingentesimo decimoseptimo. Et nos Jacobus decanus et capitulum ecclesie Lismorensis, prehabita in domo nostra capitulari premissorum matura deliberacione sicut ac bene cognoscentes causas premissas nobis oculatim expositas fore et esse veras, premissis vnioni annectiioni et incorporacioni nostrum consensum et assensum per presentes prebemus et eisdem annuimus. In cuius rei testimonium presenti

nostrò scripto nostrum commune sigillum apponi fecimus. Dat' apud Lismoriam vicesimo die mensis supradicti anno quo supra.

Nos vero Nicolaus episcopus antedictus prefatas litteras omnes ad specialem rogatum et requisicionem magistri Thome Clere vicarii ecclesie parochialis de Clonmell exemplificamus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus apponi fecimus. Dat' Clonmelie IIII die mensis Julii anno domini 1536, regni vero illustrissimi domini nostri regis Henrici octavi XXVIII^o.

[Signed] per me Nicholaum Waterfordensem et Lismorensem episcopum.

In dorso : Rectorie of Clonmell.

Seal gone from tag.

Parchment, 555 × 665 mm.

Bzo. [87].—Notarial instrument recording evidence produced before Milo, Bishop of Ossory, by Piers Butler, Earl of Ossory, concerning the inheritance of Rowyr. 24 October, 1530.

Uniuersis alme matris ecclesie filiis presentes litteras siue hoc presens publicum instrumentum visuris vel auditoris seu illi vel illis quem siue quos subscriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet infuturum, Milo diuina miseracione et apostolice sedis gracia Ossoriensis episcopus salutem et presentibus fidem adhibere indubiam. Et quia ea que in iudiciis vel extra peraguntur obliuionis vicio abolentur ac omittantur, nisi scripture per memoriam que contrahencium pariter et contendencium vota in evum conseruat roboris acceperint firmitatem, Ad vestre vniuersitatis noticiam deduci volumus et deducimus per presentes, qualiter nobis constitutis in ecclesia nostra cathedrali Sancti Kanicii Kilkenie die et loco infrascriptis circumspectus et prepotens vir dominus Petrus Butteller Comes Ossorie coram nobis comparens quosdam testes, quorum dicta sibi et suis credebat necessaria ad perpetuam rei memoriam in medium produxit, nostrum cum ea qua decebat [reuerencia?] officium implorans, quatinus eosdem testes recipere et ad rei perpetuam memoriam vt predicatur in forma iuris examinare dignaremur huiusmodi super articulis, videlicet quod generosi viri Mauricius Arturus et Dermicius Nagalle filii Karuli Kewanac' qui nuncupabatur M^cinny-

nawyty necnon et Karulus filius Geraldii filii predicti Karuli ac alius Karulus filius Donaldii filii Donaldii filii et prefati Karuli vendiderunt dederunt concesserunt ac de se et successoribus suis imperpetuum dimisserunt domino predicto Petro Butteller Comiti Ossorie omnes et singulas terras et possessiones ad ipsos et eorum quemlibet in dominio de Rowyr pertinentes heredibus et asingnatis eius, videlicet antiquam villam de Kylkonellac' cum pertinenciis necnon et villam nuncupatam Antiquam Curiam et sic usque ad Strocan a portthird et sic per riolum usque ad Berrow deinde vero ad portum de Theac'molyng' et a portu ipso per viam regiam usque ad aliam viam que ducit ad prefatam Antiquam Curiam, in siluis aquis piscariis turbariis muris pasturis et ceteris suis comoditatibus, habendum et tenendum sibi heredibus et asingnatis suis pacifice imperpetuum provt lacius antiquorum relacione metas ipsas perambulari valent et possint, et prelibati Mauricius Arturus Dermicius Nagalle ac Karulus et Karulus alter Kewanac' antedictas villas cum pertinenciis sepedicto Petro Butteller heredibus suis varantizabunt et in quantum potuerint defendant in eternum. Alius articulus est, quod prefati venditores constituerunt et ordinaverunt Odonem et David filios Donati McRusstyng' coniunctim et diuim eorum veros procuratores attornatos et baliuos ad plenam et effectuallem possessionem predictarum villarum cum pertinenciis eidem domino Petro Butteller Comiti vel suo attornato ad hoc per ipsum deputato sicut moris est et terrarum consuetudinis effectualiter tradendam et cetera. Dominus Johannes Tobyn rector de Callan primus testis super veritate articulorum premissorum iuratus et in forma iuris diligenter examinatus dicit et in animam suam deponit articulos continere veritatem, requisitus quomodo sit (*sic*), dicit quod ipse erat presens cum fierint (*sic*) premissa sic et agerentur, de tempore requisitus dicit quod X die subscriptorum mensis et anni, locum asingnacionis quod in castro eiusdem domini Comitis in villa de Callan, requisitus de asstantibus affirmat quod dominus Jacobus Clerý vicarius eiusdem ville, dominus Thomas Creffe canonicus Ossoriensis ac prebendarius de Theacstoffyn, dominus Walterus Cardyn vicarius de Geriponte, presente publico notario ad hoc specialiter requisito, et aliis diuersis ad premissa vocatis et in speciali rogatis, requisitus de solucione debitorum ipsis a domino predicto Comite pro dictis terris facta, respondit quod ipsi tunc publice

coram astantibus de solucione plena contenti fuerunt et varentizare semper tam a se quam a suis successoribus contra omnes de sua nacione predictos dominum Comitem heredes et asingnatos suos mediante eius iusticia se obligant, addit hiis peractis quod premissi suam domino predicto Comiti et suis relinquerunt benedicionem et suorum, non deponit precio nec prece et cetera. Dominus Jacobus Cleri vicarius de Callan, dominus Thomas Creffe canonicus Ossoriensis, dominus similiter Walterus Cardyn vicarius de Geriponte supradicti, iurati vt supra et examinati, omnes et singuli in omnibus et per omnia nil addentes vel omittentes in omnibus et per omnia concordant cum precontesste in causis sciencie et ceteris die loco solucione et astantibus in nullo a dicto tesste deuiantes. Quibus quidem tesstibus sic rite receptis et per nos vt supra examinatis, idem dominus Comes nos vt prius rogauit requisiiuitque, quatinus eorundem tesstium dicta publicare forma quoque in publica per subscriptum publicum notarium redigere dingnaremur. Nos vero ipsius domini comitis rogatum iuridicum et racioni consonum esse considerantes, seruatis in hac parte seruandis, tesstium eorundem depossiciones pro publicatis haberi decreuimus et in publicam et perpetuam rei memoriam formam per infrascriptum notarium denunciamus reddigendas et demandamus. In quorum omnium et singulorum premissorum presentes litteras per infrascriptum notarium fidem fideliter scribere fieri fecimus. Datum in ecclesia nostra cathedrali Sancti Kanicii Kylkenie XXIIII die mensis Octobris anno salutis millessimo quingentesimo XXX^o sub nostri maioris sigilli tesstimonio.

Et me domino Jacobo Magwyr presbitero Ossoriensis diocesis sacris papali et imperiali auctoritatibus publico notario, quia predictorum tesstium produccioni iuramentorum prestacioni examinacioni publicacioni et decreto omnibusque aliis et singulis eciam tempore concessionis predictae simul cum dictis tesstibus dum agerentur et fierint (*sic*) vna cum predictis tesstibus presens interfui personaliter, eaque sic fieri vidi et [audiui], ideoque presentes litteras siue hoc publicum instrumentum ad perpetuam rei memoriam fideliter scripsi subscripsi publicauimus et in hanc publicam formam redigi, singnoque et nomine meis solitis et consuetis singnaui, vna cum appensione sigilli supradicti domini episcopi prime

caude presencium, et sigilli domini Karruli Keuanac' abbatis de Duyssyg secunde caude, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

[*Notarial sign, enclosing at base I.M.N.P.*]

In dorso: Instrumentum de Rower before the busshop of Ossory ad perpetuam rei memoriam. Rowre.

Seal of the Bishop gone from tag ; seal of the Abbot of Duiske in good condition.

Parchment, 260 × 500 mm.

B21. [89].—Sentence by Milo, Bishop of Ossory, of deposition of Elicia Butler, Abbess of Kilculliheen, pronounced in St. Canice's Cathedral, Kilkenny. 4 October, 1532.

Vniuersis alme matris ecclesie filiis presentes litteras processum et sentenciam in se continentes visuris auditoris vel lecturis quos infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, et presertim reuerendissimo in Christo patri ac domino Johanni permissione diuina et apostolice sedis gracia Dublinensi archiepiscopo Hibernie primati, Omnibus eciam et singulis episcopis abbatibus decanis prioribus ecclesiarum quoque cathedralium capitulis plebanis prepositis rectoribus vicariis capellanis ceterisque ecclesiarum ministris ad quorum cognicionem vel noticiam hec presentes pervenerint littere, Milo permissione diuina Ossoriensis episcopus salutem in Domino sempiternam.

Noueritis quod nedum publica fama et clamosa insinuacione precedente ad nos referentibus de diuersis criminibus culpis et excessibus Elicie Buthler abbatisse de Kilkylyhyn alias de Belliportu Ossoriensis diocesis, ex lamentabili querela tocuis conventus monialium eiusdem monasterii ad audienciam nostram pervenit, quod predicta Elicia abbatissa diuersa bona fructus res redditus et proventus ac ecclesiastica beneficia eiusdem monasterii irrequisito concensu ipsius conventus monialium dilapidare consumere dissipare et in suos prophanos vsus et nepharios conuertere non expauit, monasterium ipsum eciam in suis parietibus structuris fenestris portis tecto aulis domibus et

edificiis enormiter in ruinam quasi irrecuperabilem abire permisit, porcionem quoque eidem conventui ex sentenciis decretis compositionibus ordinariorum aliorumque bonorum virorum consensu expresso eiusdem abbatisse ad hoc intercedente de facto miserie et impie ab eis subtraxit, propter quod easdem moniales extra claustrum et monasterium per curias dominorum potentum et aliorum amicorum exire contra regularem earundem obseruanciam, aut in penuria et paupertate sine victu vestitu ibidem permanere coegit, aliaque diuersa enormia crimina vicia et defectus perpetravit, propter que merito regimini et administrationi dicti monasterii se reddit indignam, vnde nobis dicte moniales supplicauerunt instanter quatenus de optimo remedio eisdem monialibus et monasterii calamitatibus celeriter providere dignemur.

Nos [*parchment holed*] volentes defendere et videre diligenter vtrum clamorem qui ad nos pervenit opere compleuerat dicta abbatissa, decreuimus dictum monasterium tam in capite quam in membris fore visitandum et reformandum, et predictam abbatissam ac eiusdem monasterii totum conventum monialium ad certos diem et locum videlicet ad XVIII diem mensis Septembris instantis anni domini videlicet millesimi CCCC XXXII in supradicto monasterio, transmissis nostris citatoriis litteris certi et soliti tenoris cum nostro publico preconio, citauimus et iussimus in iudicium evocari, cuius quidem citacionis tenor sub nostro sigillo autentico clare constat inter acta.

Termino namque dicto adueniente ac nobis in antefatis loco et tempore assignacionis protribunali sedentibus, partibus predictis videlicet abbatissa et conventu de Belliportu preconisatis et personaliter comparentibus, advocatus predictarum monialium promovencium inquisitionem contra eandem abbatissam assurrexit in medium et quandam petitionem descripti serie contra predictam abbatissam ad eiusdem abbatisse amouicionem et priuacionem propter infrascriptas causas nobis porrexit, ex qua quidem petitione illico certas posiciones descripti et serie extraxit et perlegit, postulans idem advocatus instanter quatenus prestito prius iuramento de veritate dicenda et premissis premittendis deberemus precipere et iubere eidem abbatisse respondere ad easdem posiciones per verbum 'credo' vel 'non credo,' quarum posicionum tenor [MS. tenore] sequitur in hec verba.

Primo tibi supradicte Elicie asserte abbatisse de Kilklyhyn

alias de Belliportu in virtute tui iuramenti pars tocius conventus monialium monasterii eiusdem ponit et si negaueris probare intendit quod notorie et incestuose fornicata es et cum quodam professo cuiusdam religionis ¹apropatem prolem palam ex eo procreando : ponit tibi coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi eadem pars que supra et si negaueris probare intendit quod diuersa bona beneficia fructus proventus eiusdem monasterii dilapidando inuutiliter consumpsisti : ponit coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi domine Elicie predicte pars predictarum monialium et si negaueris probare intendit quod discurrebas per curias potentum et dominorum secularium vagando : ponit vt supra coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi pars que supra quod hoc fecisti in dampnum monasterii supradicti nulla licencia ab aliquo tuo superiore petita vel optenta : ponit vt supra.

Item ponit tibi pars que supra et si negaueris probare intendit quod, te maioris excommunicacionis vinculo innodata per patentes litteras reuerendi in Christo patris Oliueri Ossoriensis quondam episcopi propter certas et rationabiles causas, diuina officia actiue et passiuue sicut prius celebrasti in irregularitatis laqueum dampnabiliter te inuoluendo : ponit coniunctim et diuisim vt supra.

Item ponit tibi Elicie Buthler asserte abbatisse de Kylkylyhyn quod es maioris excommunicacionis vinculo innodata pro et ex eo, quod manus violentas vsque ad sanguinis effusionem suadente diabolo (in personas) quarundam monialium professorum dicti monasterii, videlicet Anne Cleri, Elicie Gall, et Katerine Mothyng, iniecisti, et diuina officia demum celebrasti, in laqueum irregularitatis te inuoluendo.

(Item) ponit tibi dicte pretense abbatisse et si (negaueris) probare intendit pars que supra, quod predictum monasterium de Belliportu alias de Kilkylyhyn ob defectum evidentem debite reparacionis in parietibus portis fenestris tectis cameris domibus aulis edificiis in enormem ruinam quasi irrecuperabilem, nisi de celeri remedio eidem succurratur, abire permisisti : ponit coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi et si negaueris probare intendit pars que supra, quod quendam adolescentem, videlicet Johannem M^oOdo famulum cuiusdam Magoni Fusci, membro iniuriose mutulasti, laqueum

¹Sic MS: Sense would be obtained by reading *apparentem*.

irregularitatis eo ipso exinde incurrendo, a qua citra sedem apostolicam nequis absolui: ponit coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi Elicie Buthler pars predictarum monialium quod viciosum ingressum ad habitum et religionem et ad ipsum monasterium in quo es a principio habuisti sicut ad huc habes, quod extra monasterium ab alieno episcopo extra diocesim sine licencia abbatisse tunc illius monasterii et omnium monialium eiusdem monasterii et episcopi Ossoriensis habitum religionis illicite suscepisti ab episcopo Waterffordensi: ponit coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi pars que supra, quod postquam talis qualis pretensa electio de te ad illam abbaciam de Kilkillyhyn facta erat, antequam confirmata erat illa pretensa electio, intrusiue fructus et redditus et proventus eiusdem monasterii per dies et annos nomine eiusdem dignitatis percepisti: ponit tibi pars que supra coniunctim et diuisim et de quolibet.

Item ponit tibi et si negaueris probare intendit, quod de premissis omnibus laborat publica vox et fama.

Quibus quidem posicionibus in iudicio perlectis, dictus advocatus instanter peciit quatenus deberemus iubere dicte Elicie abbatisse asserte respondere dictis posicionibus mediante suo iuramento per verbum 'credo' vel 'non credo' secundum iuris exigenciam, et si negaret contumaciter eis respondere ad iussum nostrum, quod ipse posiciones premissis tunc prius premittendis deberent haberi eo ipso pro confessatis.

Tandem vero cum nos prehabita sufficienti atque matura deliberacione ipsi abbatisse respondere posicionibus iussimus, ipsa manifeste renuit spreto nostro iussu eis respondere, et contumaciter recessit a nostra presencia. Nos autem crastinum diem in eodem loco nobis ad deliberandum super propositis assignauimus, ad quos diem et locum tam moniales quam ipsam abbatissam peremptorie citauimus et causam continuauimus.

Prefata quoque die adueniente nobisque ibidem videlicet in loco assignacionis protribunali sedentibus, partibus preconizatis, monialibus tam per se personaliter quam per suum advocatum comparentibus, pars abbatisse contumaciter comparere licet expresse monita citata et requisita noluit, tunc advocatus monialium instanter diuersis iuribus pro voto allegatis peciit nedum posiciones propter contumaciam abbatisse haberi pro confessatis sed eciam peciit omnes et singulos fructus res redditus

et proventus et decimas dicte abbacialis dignitatis propter contumaciam partis abbatisse et propter imminens (*sic*) de presenti ipsorum fructuum dilapidacionem sequestrari. Nos vero, pensatis pensandis ac prehabita matura deliberacione cum iuris peritis tunc nobis asistentibus, decreuimus omnes et singulos fructus et decimas eiusdem monasterii, propter contumaciam manifestam abbatisse et propter metum dilapidacionis verisimiliter imminens, de proximo in manibus nostris duximus sequestrandos et sequestrauimus, custodes nostri sequestri dominos Denicium Huyggyn et Denicium Leghre capellanos et Jacobum Brenaghe deputantes, decreuimus pariter omnes posiciones monialium propter contumaciam abbatisse iussu nostro precedente eo ipso haberi pro confessatis.

Tandem vero antedictus advocatus easdem posiciones confessatas licet ex superabundanti conuertebat in articulos, et peccit se admitti ad eos probandos, licet iam iuris interpretracione (*sic*) erant probati. Nos eius petitioni ad maiorem cause declaracionem annuentes, ipsum ad easdem posiciones in articulos conuersas probandos admisimus, vnde tunc notoritatem facti permanentis, scilicet ruina monasterii et dilapidacione fructuum, fornicacione incestu et prolis procreacione, et porcionis monialium pro victu et vestitu eis debitorum et debendorum notoria subtraxione, in vi [*sic*, ? via] deduxit probatiua, et super notoritate omnium et singulorum premissorum nominauit et examinari procurauit nos et officialem Ossoriensem et dominum precentorem ecclesie Ossoriensis, qui deposuerunt iurati omnia premissa prout melius sciunt continere veritatem, causam sciencie reddentes quod omnia premissa sciuerunt viderunt et nouerunt quia presentes erant prout (*word obscure*) cum (?) omnia premissa erant gesta et acta et cetera vt nunc palam se exhibent, denique eciam idem advocatus peccit terminum competentem sibi ad secundo producendum testes super aliis articulis exposicionibus deductis probandis, videlicet super articulis diuersarum excommunicacionis irregularitatis intrusionis et membri mutilacionis congruis loco et tempore assignari, nos tunc feriam secundam tunc proximo futuram ad secundo producendum testes super predictis articulis in ecclesia parochiali de Dunfart Ossoriensis diocesis assignauimus, ad quos diem et locum partes preemtorie citauimus et causam continuauimus et cetera.

Quo die adveniente nobisque ibidem protribunali sedentibus, parte monialium tam per se quam per advocatum comparente, pars abbatisse in sua solita permansit contumacia, nos tunc auditis quibusdam allegacionibus partis monialium ad convincendam abbatisse maliciam et graciose eius adventum expectantes et sub eodem desiderio feriam quartam proximam tunc futuram post festum Sancti Michaelis Archangeli instantis anni in ecclesia cathedrali Sancti Kanici Kilkennie prefiximus et assignauimus, ad quos diem et locum partes peremptorie citauimus et causam continuauimus et cetera.

Inaccitato quoque termino adveniente nobisque in loco assignacionis protribunali sedentibus, partibus preconizatis, parte monialium tam per se quam per suum advocatum comparente, pars abbatisse in sua solita permansit contumacia, demum advocatus predictus contumaciam abbatisse accusans produxit certos testes ad probandum quod predicta abbatissa erat pluries maioris excommunicacionis vinculo innodata, quorum testimonium secuntur sic.

Willelmus Quemerford decanus Ossoriensis primus testis productus et in forma iuris diligenter examinatus in animam suam deponit quod vidit et perlegit litteras bone memoire reuerendi patris Oliueri quondam Ossoriensis episcopi suo sigillo sigillatas directas contra Eliciam Buthler abbatissam de quibus in articulis et posicionibus propter non solucionem cuiusdam annue pencionis debite ab eius monasterio ecclesie cathedrali Sancti Kanici, et dixit quod nunquam soluebat ipsa abbatissa pencionem illam abhinc, et dixit quod est abhinc ut melius scit et intelligit excommunicata, et quod est notorium quod celebrat et celebrari coram se facit diuina officia irregularitatis maculam exinde incurrendo. Dominus Willelmus Vale, dominus Dionisius Huyggyn, capellani, similiter examinati et iurati concordant in omnibus et per omnia cum proximo teste. Anastacia Cantwell, Elicia Gall, Katerina Mothing, Anna Cleri, moniales professe eiusdem monasterii, examine in forma iuris deposuerunt quod predicta abbatissa iniecit manus violentas cum sanguinis effusione in personas illarum monialium, videlicet Elicie Gall et Anne Cleri, et sine sanguinis effusione in personam Katerine Mothyng, requisite vtrum per viam correccionis hoc fecit, dixerunt quod non, set per rixam et iniuriam, dicunt quod sepius abhinc celebrauit et celebrari procurauit et cetera.

Quibus quidem testibus sic rite receptis ipsorumque attestacionibus publicatis ad petitionem monialium propter animarum et diutine vacacionis dicti monasterii periculum crastinam tunc diem prehabita provida atque matura deliberacione in eodem loco ad sentenciam diffinitivam in causa prescripta proferendam prefiximus et assignauimus, ad quos diem et locum et cetera.

Quo die adveniente nobisque in loco assignacionis protribunali sedentibus, parte monialium comparente, parteque abbatisse in sua solita semper permanente contumacia, Nos ad sentenciam diffinitivam proferendam in negotio processimus predictis (*sic*), cuius sentencie tenor sequitur sic.

Nos Milo permissione diuina Ossoriensis episcopus ac in quadam causa cuiusdam inquisicionis mote contra Eliciam Buthler abbatissam de Kilkyllyhyn ad instanciam tocius conventus monialium eiusdem monasterii monialibus eiusdem monasterii eandem causam prosequentibus ordinaria auctoritate rite procedens, Quia visis et intellectis meritis prefate cause invenimus omnes articulos propositos et ministratos per easdem moniales promoventes eandem inquisicionem contra sepefatam abbatissam fore veros eosque legitime fuisse coram nobis probatos, videlicet quod ipsa abbatissa commisit crimen fornicacionis dilapidacionis incestus, Invenimus eciam ipsam omnibus viciis culpis criminibus excessibus aliisque defectibus suprascriptis de quibus erat articulatum esse irretitam, Igitur Christi nomine invocato per hanc nostram sentenciam diffinitivam quam in hiis scriptis ferimus et promulgamus, predictam abbatissam propter supradicta crimina et defectus coram nobis sufficienter probata predicta abbassia de Kilkyllyhyn priuamus et amouemus ipsamque priuatam et amotam ab illa dignitate exigentibus suis quam plurimis criminibus culpis et excessibus esse ostendimus discernimus et declaramus. Lecte (*sic*) et lata est hec sententia anno loco mense et die quibus supra, Hiis testibus presentibus, domino Nicholao Mothing cancellario ecclesie Ossoriensis, Tatheo Oheneassa iurisperito, Donato M^cCathmell clerico, Johanne Dowlye, Patricio Juueni, et multis aliis. Supra quibus omnibus et singulis et toto processu nos antefatus reuerendus pater episcopus officium magistri Donati Cathmyll notarii publici tunc et per totum processum presentem (*sic*) instanter rogauimus, quatenus premissa in publicam deberet redigere formam et cetera. Acta sunt hec prout supra scribuntur et recitantur sub

anno domini indiccione quinta pontificatu locis et diebus quibus supra sub sigilli nostri testimonio.

In dorso: An Instrument concerning Ellice Butler abbates of Kilkilyhyn.

Seal gone; remains of tag.

Parchment, 475 × 560 mm.

The deed is much damaged, being creased, torn, and holed.

B22. [96].—Admission by Milo, Bishop of Ossory, of Nicholas Wyth to the vicarage of Eirke, on the presentation of the Earl of Ormond, with mandate to the Archdeacon for induction, and the latter's certificate. 21 March, 1533-4.

Milo permissione diuina Ossoriensis episcopus dilecto nobis in Christo domino Nicholao Wyth cappellano salutem, Cumque ad vicariam perpetuam ecclesie parrochialis (*sic*) Sancti Michaelis de Eyghirk nostre Ossoriensis diocesis per circumspectum virum dominum Jacobum Cleri presentorem ecclesie Ossoriensis, ac procuratorem illustris viri domini Petri Bullter Comitis Ossorie ipso in remotis agente ad hec et alia specialiter et legitime deputatum, nobis presentatus existeras: Igitur te antefatum dominum Nicholaum sic nobis presentatum ad prefatam vicariam de iure et de facto nuper vacantem per obitum bone memorie domini Philippi Gras virtutum ac meritorum tuorum intuitu admittimus, teque in et de eadem cum omnibus eius iuribus et pertinenciis et cum plenitudine iuris canonici auctorizabiliter instituimus et investimus: Mandantes reuerendissimo in Christo patri ac domino domino Edmundo permissione diuina Cassellensi archiepiscopo nostro Ossoriensi archidiacono, quatenus te prefatum dominum Nicholaum sic presentatum et admissum in actualem et realem possessionem vel quasi prefate vicarie cum eius omnibus iuribus et pertinenciis inducat inductumque defendat, ceteraque in hac parte faciat que iuris fuerint et rationis, contradictores eciam si opus erit per censuram ecclesiasticam compescendo. In cuius rei fidem sigillum nostrum hiis aponi iussimus. Dat' ex nostra curia iuxta Kylkenniam anno incarnationis dominice M^oCCCCXXXIII mensis uero Martii luce XXI^o.

[*Alia manu*] Et nos Edmundus Cassellensis archiepiscopus necnon Ossoriensis archidiaconus supradictas litteras nostri in hac parte episcopi iuxta earum vim formam et effectum exequimur, eundem dominum Nicholaum vt predicatur presentatum et admissum in realem actualem et corporalem possessionem dicte vicarie iuriumque et pertinenciarum eius inducendo prout tenore presencium inducimus. In cuius rei fidem robur et testimonium sigillum nostrum quo in talibus vtimur presentibus apponi fecimus. Datum in ecclesia Sancti Kanici anno domini M°CCCC°XXXIII die et mense quibus supra.

In dorso: The Bissshop of Ossoryes comission vpon therle of Ormonds presentacion to the vicarage of Eyrke in Com. Kilkeneye.

Pieces (mere lumps of red wax) of the two seals.

Parchment, 327 × 222 mm.

B23. [III].—Lands belonging to St. Mary's Church, Callan. [Mid. cent. 16].

Jhs.

The tylling landis longig to oure Lady Church of Callane as hit appereth her after euery parcell by hitself.

In primis by the este bother anaker ande on stange betwex the bother in the north and Recharde Huryné in the south the which . . . (*erasure*) m° Dauid Ofogerte m° Isbell Whytt occupieth *iiiiid. ob.*